ATA DA SEXAGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ./////////////////////////////////////////////////////////

Aos oito dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e quatro, às onze
horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa do
estado do Piauí, bem como por meio de videoconferência, em que estavam
presentes os senhores deputados: B. Sá, Doutor Felipe Sampaio, Doutor
Gil Carlos, Doutor Marcus Vinícius Kalume, Doutor Vinícius, Elisângela
Moura, Evaldo Gomes, Fábio Novo, Francisco Limma, Franzé Silva,
Georgiano Neto, Gustavo Neiva, Hélio Isaías, Hélio Rodrigues, Henrique
Pires, João Mádison, Marden Menezes, Rubens Vieira, Simone Pereira,
Vanessa Tapety e Ziza Carvalho; ausentes os senhores deputados:
Bárbara do Firmino, Doutor Thales Coelho, Jeová Alencar, Pablo Santos,
Severo Eulálio e Warton Lacerda; e justificadas as ausências dos senhores
deputados: Gracinha Mão Santa, Oliveira Neto e Wilson Brandão; realizou-

se a SEXAGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ, presidida

sucessivamente pelos senhores deputados Franzé Silva e Evaldo Gomes e
secretariado pelos senhores deputados: Simone Pereira e B. Sá

PEQUENO EXPEDIENTE. Constou da leitura da Ata da sessão anterior,
que foi aprovada sem retificação, além das seguintes matérias: 01 (UM)
PROJETO DE RESOLUÇÃO de Nº 06/24, de autoria do senhor deputado
Franzé Silva, que “Concede autorização ao Governador do Estado,
cidadão Rafael Tajra Fonteles, para ausentar-se do país em viagem
internacional oficial à República Popular da China e à República da Coreia,
no período compreendido entre os dias 09 a 18 de outubro do corrente
ano”; 01 (UMA) MENSAGEM do Poder Executivo de Nº 120/24,
encaminhando Projeto de Lei Ordinária do Governo de Nº 70/24, que
“Estima a receita e fixa a despesa do Estado para o exercício financeiro de
2025”; 01 (UM) PROJETO DE LEI ORDINÁRIA de Nº 193/24, de autoria
do senhor deputado Doutor Felipe Sampaio, que “Dispõe sobre a
denominação do 2º Subgrupamento de Bombeiros Militar do Município de
Esperantina-PI, de "Themístocles de Sampaio Pereira", e dá outras
providências”; 01 (UM) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO de Nº
99/24, de autoria dos senhores deputados Henrique Pires e Franzé Silva,
que “Dispõe sobre a Concessão de Título de Cidadão Piauiense ao senhor
desembargador do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, Hercules
Fajoses, e dá outras providências”; 04 (QUATRO) OFÍCIOS: de Nº 386/24,
do Tribunal de Justiça do Piauí, em resposta a requerimento de autoria do
senhor deputado Francisco Limma, o qual solicita providências na
apuração do suposto atentado em face do prefeito do município de Madeiro
- PI, ocorrido em 13 de agosto de 2024; de Nº 95/24, da Equatorial Energia
do Piauí, em resposta a requerimento de autoria do senhor deputado
Doutor Felipe Sampaio, o qual solicita alteração do tipo de fornecimento de
energia elétrica da localidade Piçarreira, zona rural do município de
Caxingó-PI; de Nº 014572258/24, da Secretaria de Estado da Agricultura
Familiar, em resposta a requerimento de autoria do senhor deputado

ATA DA SEXAGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ./////////////////////////////////////////////////////////

Francisco Limma, o qual solicita reforma nas instalações da Feira dos
Animais, localizada ao lado da nova CEASA; e de Nº 1072/24, da
Superintendência de Ações Administrativas Descentralizadas, em resposta
a requerimento de autoria do senhor deputado Gil Carlos, o qual solicita
relatório da situação atual e da existência de projetos para a
macrodrenagem da grande Santa Maria da Codipi; e 03 (TRÊS)
REQUERIMENTOS aprovados: um, de autoria do senhor deputado
Henrique Pires, o qual solicita envio de Voto de Louvor ao senhor
presidente do Senado Federal, Rodrigo Pacheco, e ao senhor presidente
da Câmara Federal, Arthur Lira, pela aprovação do Projeto de Lei 4.266/23,
que aumenta a pena de feminicídio e inclui outras situações consideradas
agravantes da pena; um, de autoria da senhora deputada Vanessa Tapety,
o qual solicita a instalação de um posto de saúde na localidade Carvalho,
no município de José de Freitas; e um, de autoria do senhor deputado Ziza
Carvalho, o qual solicita envio de Voto de Pesar pelo falecimento do senhor
Geraldo Corado, vereador da cidade de Sebastião Barros. Na
oportunidade, o senhor presidente, Franzé Silva, suspendeu a sessão
para reunir a Comissão de Constituição e Justiça para apreciar matéria
constante na Ordem do Dia. Retomada a sessão, o senhor presidente

iniciou a votação dos projetos pautados na ORDEM DO DIA.
Aprovados em primeira discussão, pela maioria dos presentes, os
PROJETOS DE RESOLUÇÃO: de Nº 05/24, de autoria do senhor
deputado Francisco Limma, processo AL-37.039/24 que “Fica criado no
âmbito da Escola do Legislativo da Assembleia Legislativa do Estado do
Piauí, a Câmara de Prevenção e Resolução Administrativa de Conflitos,
responsável pela mediação e resolução de conflitos intraorganizacionais e,
também, os que envolvam questões coletivas e de assistência à
comunidade, e dá outras providências”; e de Nº 06/24, de autoria do
senhor deputado Franzé Silva, processo AL-37.212/24 que “Concede
autorização ao Governador do Estado, cidadão Rafael Tajra Fonteles, para
ausentar-se do país em viagem internacional oficial à República Popular da
China e à República da Coreia, no período compreendido entre os dias 09
a 18 de outubro do corrente ano”; Aprovados em primeira discussão, pela
maioria dos presentes, os PROJETOS DE LEI: de Nº 138/24, de autoria do
senhor deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume, processo AL-
36.526/2024, que “Reconhece as festas juninas e as quadrilhas juninas
como manifestação cultural e estadual”; de Nº 163/24, de autoria do senhor
deputado Franzé Silva, processo AL- 36.718/2024, que “Reconhece a
utilidade pública da Associação Freitense dos Autistas”; de Nº 164/24, de
autoria do senhor deputado B. Sá, processo AL-36.720/24, que
“Reconhece a utilidade pública da Associação de Desenvolvimento
Comunitário Construindo Alianças”; e de Nº 180/24, de autoria do senhor
deputado João Mádison, processo AL-37.046/24, que “Reconhece de
Utilidade Pública o Instituto Santa Maria – ISM; Aprovados em discussão
e votação única, pela maioria dos presentes, os INDICATIVOS DE

ATA DA SEXAGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ./////////////////////////////////////////////////////////

PROJETOS DE LEI: de Nº 25/24, de autoria da senhora deputada
Vanessa Tapety, processo AL-36.916/24, que “Dispõe sobre a realização de
exame de colonoscopia e endoscopia na rede pública de saúde do estado
do Piauí”; e de Nº 26/24, de autoria da senhora deputada Vanessa Tapety,
processo AL-36.914/24, que “Dispõe sobre o fornecimento de leite de
forma gratuita para crianças até dois anos, inscritas no CAD Único, com
intolerância à lactose ou alergias à proteína do leite, e dá outras
providências”; Aprovados em discussão e votação secreta, pela maioria
dos presentes, os PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: de Nº 83/24,
de autoria do senhor deputado Henrique Pires, processo AL-36.629/24, que
“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadania Piauiense ao
Excelentíssimo Ministro do Superior Tribunal de Justiça, Marco Aurélio
Bellizze Oliveira, e dá outras providências”; de Nº 91/24, de autoria do
senhor deputado Marden Menezes, processo AL-36.852/24, que “Dispõe
sobre a Concessão de Título de Cidadania Piauiense ao Senhor Fábio
José de Melo Silva, mais conhecido como Padre Fábio de Melo, e dá
outras providências”; e de Nº 92/24, de autoria do senhor deputado Severo
Eulálio, processo AL-36.868/24, que “Dispõe sobre a atribuição do Título de
Cidadão Honorário Piauiense ao advogado Diego Monteiro Baptista, e dá

outras providências”. PEQUENOS AVISOS. O senhor deputado
Doutor Gil Carlos solicitou do Governo do estado do Piauí, ajuda para
combater um incêndio de grandes proporções que atinge a Serra da
Capivara, no município de Capitão Gervásio Oliveira. O senhor deputado
Ziza Carvalho manifestou voto de pesar pelo falecimento do vereador
Geraldo Corado, da cidade de Sebastião Barros. A senhora deputada
Vanessa Tapety parabenizou os senhores prefeitos eleitos das cidades de
Oeiras e José de Freitas, Doutor Hailton e Pedro Gomes, respectivamente.
O senhor deputado Henrique Pires disse que solicitará uma audiência
pública para discutir as discrepâncias entre os resultados de algumas
pesquisas e os resultados das eleições. O senhor deputado Francisco
Limma fez um breve relato sobre os resultados das eleições municipais e
mencionou os partidos da base do Governo do estado do Piauí que saíram
fortalecidos após elegerem a grande maioria dos prefeitos municipais. Em
seguida, enalteceu atuação do senhor deputado Fábio Novo na campanha
eleitoral para prefeito de Teresina. Por fim, defendeu uma ampla discussão
sobre o financiamento público das campanhas eleitorais. O senhor
deputado Evaldo Gomes parabenizou a senhora deputada Simone
Pereira pela titularidade da função de parlamentar a partir de primeiro de
janeiro do próximo ano, e o deputado Fábio Novo pela coerência como
candidato à prefeitura de Teresina. Destacou também a atuação do seu
partido com a eleição de prefeitos em municípios estratégicos nos aspectos
político e econômico. Por fim, agradeceu seus correligionários pelo
crescimento do Partido Solidariedade no Estado do Piauí. O senhor
deputado Franzé Silva apresentou dados do Radar da Transparência
Pública da Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil, em

ATA DA SEXAGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ./////////////////////////////////////////////////////////

que a Alepi atingiu um índice de oitenta e quatro, vírgula cinco por cento,
representando um aumento expressivo de trinte e seis pontos percentuais
em relação ao ano de dois mil e vinte e dois. O senhor deputado Doutor
Felipe Sampaio parabenizou a todos os prefeitos e vereadores eleitos e a
deputada Simone Pereira pela titularidade da função parlamentar. E disse
que, em sua opinião, a campanha do deputado Fábio Novo tinha as
melhores propostas para Teresina, deixando claro o respeito pelo voto
popular e pela democracia.  O senhor deputado Georgiano Neto fez uma
análise dos resultados das eleições municipais, afirmando que seu partido
elegeu sessenta e cinco prefeitos e ajudou a eleger vinte prefeitos de
outras agremiações partidárias. Por fim, parabenizou a senhora deputada
Simone Pereira, que ocupará o cargo de deputada estadual de forma
efetiva. O senhor deputado Fábio Novo compartilhou com os
parlamentares os números oficiais da eleição municipal, citando o Partido
dos Trabalhadores como o mais votado no estado do Piauí. Por fim,
agradeceu seus correligionários e apoiadores pelos quase setecentos mil
votos, e disse que continuará seu trabalho pela cidade de Teresina,

desejando uma boa gestão para o prefeito eleito. GRANDE
EXPEDIENTE. O senhor deputado GUSTAVO NEIVA parabenizou
Silvio Mendes por ter sido eleito prefeito do município de Teresina, bem
como o deputado Fábio Novo pelo seu posicionamento diante do resultado
da eleição. E destacou a vitória de seu pai, Doutor Avelino Neiva, eleito
prefeito de Porto Alegre do Piauí. Por fim, criticou os institutos de pesquisa
pelos resultados divergentes do apurado nas urnas, defendendo a
realização de uma audiência pública para verificar os casos de
manipulação. Em ato contínuo, o senhor deputado Franzé Silva
parabenizou o Doutor Avelino Neiva pela vitória. Com anuência do
Plenário, o senhor presidente convocou uma sessão extraordinária para
apreciar as matérias constantes na Ordem do Dia, em segunda discussão
e votação. E, nada mais havendo a tratar, o senhor presidente encerrou a
presente sessão, do que, para constar, foi redigida e digitada a presente
Ata, pelo setor de Redação de Atas, a qual, depois de lida, achada
conforme, aprovada pelo Plenário, é inserida no Sistema de Apoio ao
Processo Legislativo (SAPL) e arquivada pela Coordenação de Registros
Legislativos./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////